— 1 —

（第 21号）

 湖北省生态环境厅               2024年 12月 12日

全省第三期尾矿库环境监管清单调整审查专题

会议纪要

2024年 12月 11日上午，厅一级巡视员万丽华同志主持召开

全省第三期尾矿库环境监管清单调整审查专题会,审议了全省尾

矿库环境监管清单调整工作。现将会议情况纪要如下。

一、经会议审议，原则同意宜昌三峡矿业有限公司店子河磁

铁矿尾矿库等 29座尾矿库、8座一般工业固体废物堆场调出尾矿

库环境监管清单（详见附件）。

二、会议强调要进一步落实分类分级监管要求，加强尾矿库

环境管理和环境风险防控。一是按照《湖北省尾矿库环境监管清

单动态调整工作方案》要求，督促指导各地严格规范按照方案要

— 2 —

求及流程开展清单调整、现场复核工作。二是落实《尾矿污染环

境防治管理办法》要求，将全省一级、二级尾矿库纳入重点排污

单位名录（地下水污染防治重点排污单位），实施重点管控。三是

按照国家要求，持续开展尾矿库环境风险隐患排查整治，切实防

控环境风险。

附件：第三期专题会议审议通过调出尾矿库监管清单的尾矿

库名单

参加会议：任峥、陈传卫、雷鸣、郭嫦娟、李公正、查献中、

刘尤刚、郭浩瀚、朱近、伍旭、汪昌华、余开升、蔡俊雄、余江。

列席会议：袁军平、肖海勇、徐晓；朱燕；王娟、吴小龙、

鲁敏、胡远志。

— 3 —

附件

第三期专题会议审议通过调出尾矿库监管清单的尾矿库名单
序

号
尾矿库名称 地市 县市区 生产运行状态 监管等级 申请调整类型 主要矿种 调整理由

1
宜昌三峡矿业有限公司店子河磁铁矿尾

矿库
宜昌市 夷陵区 闭库 三级 调出 铁矿

C类库，提供

了闭库公告

（说明）、环

境风险评估

报告或无环

境污染情况

说明

2 宜昌鑫宁公司选矿厂尾矿库 宜昌市 夷陵区 闭库 三级 调出 磷矿

3 太平溪金矿有限公司白果园尾矿库 宜昌市 夷陵区 闭库 三级 调出 金矿

4 宜昌邓村金矿有限公司马滑沟尾矿库 宜昌市 夷陵区 闭库 三级 调出 浮选金矿

5 宜昌邓村金矿有限公司椿树湾尾矿库 宜昌市 夷陵区 闭库 三级 调出 浮选金矿

6 团风县李家大湾尾矿库 黄冈市 团风县 闭库 三级 调出 铁矿

7 团风县杜皮乡李家大湾兰草洼尾矿库 黄冈市 团风县 闭库 三级 调出 铁矿

8 团风县金诚矿业有限公司张家冲尾矿库 黄冈市 团风县 闭库 三级 调出 铁矿

9 随州市天马矿业有限公司尾矿库 随州市 随县 闭库 三级 调出 铁矿

10 随州市宝远矿业有限公司尾矿库 随州市 随县 闭库 三级 调出 铁矿

11
随州市金泰矿业有限公司弘泰分公司何

家湾村窑湾尾矿库
随州市 随县 闭库 三级 调出 非硫铁矿

12
随州市中盛矿业有限公司郭家沟铁矿尾

矿库
随州市 随县 闭库 三级 调出 铁矿

13 随州市中盛矿业有限公司大房湾尾矿库 随州市 随县 闭库 三级 调出 铁矿

14
随县万和镇鲁峡片麻岩新城寨沟片麻岩

矿尾矿库
随州市 随县 闭库 三级 调出 铁矿

— 4 —

序

号
尾矿库名称 地市 县市区 生产运行状态 监管等级 申请调整类型 主要矿种 调整理由

15 随州市中盛矿业有限公司大松扒尾矿库 随州市 随县 闭库 三级 调出 铁矿

16 中盛矿业有限公司走马岭泥沟尾矿库 随州市 随县 闭库 三级 调出 铁矿

C类库，提供

了闭库公告

（说明）、环

境风险评估

报告或无环

境污染情况

说明

17
随州市金泰矿业有限公司宏伟分公司尾

矿库
随州市 随县 闭库 三级 调出 铁矿

18 随州市万丰矿业有限公司尾矿库 随州市 随县 闭库 三级 调出 铁矿

19
随州黄淮冶鑫矿业有限责任公司殷店镇

四方村铁矿尾矿库
随州市 随县 闭库 三级 调出 铁矿

20 随县封江乡卸甲沟金矿无主尾矿库 随州市 随县 闭库 三级 调出 浮选金矿

21 随县小林镇叶家小湾金矿无主尾矿库 随州市 随县 闭库 三级 调出 浮选金矿

22
随县万和镇大西湾村黑龙潭金矿无主尾

矿库
随州市 随县 闭库 三级 调出 浮选金矿

23 随州市天地矿业有限责任公司尾矿库 随州市 随县 闭库 三级 调出 非硫铁矿

24 随州市宏达矿业有限公司龙潭沟尾矿库 随州市 随县 闭库 三级 调出 铁矿

25
随县卸甲沟金矿有限公司随州市曾都区

卸甲沟金矿尾矿库
随州市 随县 闭库 三级 调出 浮选金矿

26
广水市松立矿业有限责任公司片麻岩回

收铁尾矿库
随州市 广水市 闭库 三级 调出 铁矿

27
广水丰源矿业有限公司郝店镇凤凰村新

建 2#尾矿库
随州市 广水市 停用 三级 调出 铁矿

28
广水丰源矿业有限公司郝店镇小山坳村

1#尾矿库
随州市 广水市 停用 三级 调出 铁矿

— 5 —

序

号
尾矿库名称 地市 县市区 生产运行状态 监管等级 申请调整类型 主要矿种 调整理由

29 广水市盛泰矿业有限公司余家店尾矿库 随州市 广水市 停用 二级 调出 铁矿

30
长阳蒙特锰业有限责任公司陈家湾尾矿

库
宜昌市

长阳土家族自

治县
闭库 三级 调出 锰渣

序号30-37属

于一般工业

固体废物堆

场。

31
长阳蒙特锰业有限责任公司黑土湾尾矿

库
宜昌市

长阳土家族自

治县
在用 三级 调出 锰渣

32 长阳铠榕电解锰有限公司界岭尾矿库 宜昌市
长阳土家族自

治县
在用 三级 调出 锰渣

33 长阳铠榕电解锰有限公司月湾尾矿库 宜昌市
长阳土家族自

治县
闭库 三级 调出 锰渣

34 嘉鱼县高强锰业有限公司尾矿库 咸宁市 嘉鱼县 闭库 三级 调出 锰渣

35
湖北华海纤维科技股份有限公司污泥堆

场
襄阳市 南漳县 停用 三级 调出 造纸污泥

36 东风汽车公司热电厂红卫塘子沟尾矿库 十堰市 张湾区 闭库 三级 调出 废粉煤灰

37 铸造一厂废砂堆放场 十堰市 张湾区 闭库 二级 调出 铸造废砂

— 6 —

 分送：有关处室、有关单位。

 湖北省生态环境厅办公室             2024年 12月 12日印发

共印 5份

	Content